

Paskelbtos JAV karo jėgos Rusijos blokavimui

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

"LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA"

Prenumerata: Argentinoje 150 pezų metams; Urugvajuje 15 Urugvajaus pezų. Visur kitur 3 Am. dol.
ADRESO pakeitimas veitui. EASTUS ir prenumeratas siūsti: Casilla de Correo 303, Buenos Aires
Redakcija, Administracija ir Spaustuvė: calle José León Suárez 5684, Buenos Aires. Reg. Nac. de la Propied. Intelectual N° 671427
Editor - Leidėjas: Francisco OZINSKAS,

FRANQUE PAGADO
Concesión Nro. 1685.

TARIFA REDUCIDA
Concesión Nro. 216

Central
Argentin
(B. A.)

SEMANARIO LITUANO, FUNDADO en el AÑO 1927
Redacción, Administración e Imprenta:
c. José León Suárez 5684, Bs. Aires, Argentina
Redactor-Redaktorius: Constantino NORKUS.

N° 1170

BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, SPALIŲ 19 D., 1961 METAI — JUEVES 19 de OCTUBRE de 1961

METAI (AÑO) XXXIII

DEL CHRUSČIOVO PASTANGŲ PASIKLUPDYTI AMERIKA

Amerikiečių žurnalas „U. S. News and World Report“ 2. 10. 1961 paskelbė patarimą Chruščiovui nepradėti karo su Amerika, nes bus nušluoti visi Rusijos miestai vienu sagos paspaudimu.

Šimtais savo karo bazių Europoje, Azijoje, Afrikoje ir Amerikoje, JAV turi apsupusias Rusiją ir iš visų pusių gali paleisti atominius pabūklus ir visus Rusijos miestus. JAV atominis povandeninis laivas ir aviacija, 40.000 branduolinių bombų, sudarančių 35.000 milijonų tonų TNT pajėgumo, reiškia po 10 tonų kiekvienam žemės gyventojui. Amerika niekuomet nebuvo taip stipriai apsiginklavusi kaip dabar. Vienos jos super-bombos pakaktų Maskvai sunaikinti ir ten neliktų nei vieno gyvo žmogaus, rašo miestas JAV kariuomenės žurnalas.

Matomai, Chruščiovas tai žino; jis žino, kad Amerika apsisaugo jusi nuo visokių jo puolimų. To dėlei Chruščiovas tesia bauginimo politika, sprogdindamas bombas Sibiro tyruose, bet pulti nedrįsta, nes Amerika, tai ne tos mažosios tautos, kurias jis ginklu pasivergė.

Chruščiovo pastangos pasiklupdyti Amerika kas kart labiau nublunka. Grasinimų ir bauginimų kalbos jam pačiam nusibodo ir jis desperatiškai siekia taikos su Amerika, kad tik ilgiau smaugti rusų užkariautas kaimynines tautas.

— Kinijos prezidentas, Liu Shao-Chiu, lankysis Kūboje. Jį pasikviestė ten lankydamasis Kūbos prezidentas Osvaldo Dorticos.

— Vašingtonan rengiasi atvykti Frol Kozlov, kuris numatomas Nikitos Chruščiovo vietininku, kad paruoštų dirvą Kennedy pasimatymui su Chruščiovu.

— Vienoje iš penktojo OAI (Tarpautinės Atominės Organizacijos) pasitarimo pasitraukė Sovietų atstovas V. S. Emeljanov, protestuodamas prieš švedų mokslininko, Sigvard Eklund, išrinkimą OAI generaliniu direktorium.

— Londonan buvo atskridęs Sovietų u. r. min. Andrei Gromyko. Jo Anglijos kolega lordas Home ir premjeras Macmillan pareiškė, kad Anglija savo politiką derina ir tebederins su Vakarų pasauliu. Perdavęs Chruščiovo laišką Macmillanui Gromyko išvyko.

— Kūboje pasirodė lapeliai, kuriuose aiškinama, kad industrijos ministeriui Guevara prisegama „che“ išeinant iš rusiško pavadinimo „chekista“.

— Burmos atstovas JTO, U Thant, išrinktas eiti generalinio sekretoriaus pareigas iki balandžio, 1963, kuomet turi baigtis velionies Dr. Hammarskjöld kadencija.



ADLAI STEVENSON, JAV ambasadorius Jungtinių Tautų Organizacijoje, kuris pakartotinai pareiškė Kūbos u. r. ministeriui Raul Rao, kad ne JAV, bet patys Kūbos gyventojai nuvers teroro veiksmams pagarsėjusią komunistinę Fidel Castro vyriausybę.

Olandai deportavo du sovietinius diplomatus



KAIRĖJ: Nasserio šalininkai demonstruoja Kaire 1. 10. 61, šaukdami, kad Sirija nesitrauktų iš Jungtinės Arabų Respublikos. Bet ji pasitraukė po 43 mėnesių išbuvusi komunistams tarnavusioje sąjungoje ir pasiskelbė nepriklausoma. Siriją su premjeru M. Al Kuzbari pripažino visos valstybės. DESINĖJ: Virsujė — Anglijos premjeras Harold Macmillan, pakartotinai pareiškęs savo šalies ištikimumą Amerikos ir viso Vakarų pasaulio politikai. Apačioj — Prancūzijos prezidentas maršalas Charles De Gaulle 17. 10. 61 numalšines alžyriečių sukilimą Paryžiuje ir persergėjęs anglus su amerikiečiais nedaryti jokių nuolaidų Sovietams, įvyksiančiame pasitarime Londone.



SOVIETŲ MOKSLININKAS PASILIKO OLANDIJOJE

Sovietų mokslininkų ekskursijai atvykus Olandijon, iš jos pasprukęs pasiliko Olandijoje garsus chemijos mokslininkas Aleksej Golub, paprašydamas politinės globos.

Jo žmonai esant Olandijos aerodromo Schiphol komisarijoje, išiveržė Sovietų pasiuntinys tarnautojų būrys ir ją pasigrobė.

Olandijos vyriausybė įteikė protestą Sovietų ambasadoriui P. K. Ponomarenkai, kuris, nelaukdamas išvėjimo, išsiskubino Maskvon, neva skubėdamas dalyvauti Kompartijos kongrese, prasidėjusiam Maskvoje 17. 10. 61.

Gi Sovietų ambasados II sekr. A. D. Popovą ir prekybos atstovą S. V. Shihavevą Amsterdamo vyriausybė paprašė išvažiuoti.

NOBELIO PREMIJŲ LAUREATAI PERSERGSTI VALDOVUS

Septyni Nobelio Fondo Taikos Premijų laimėtojai: Angel, Rechin, Burche, Noel-Baker, Pearson, Spire ir Schweitzer kolektyvu atsisaukė išvėjimo ir pasaulio valdovus nežaisti ugnimi, nes dabartiniai šuoliai gali sunaikinti visą žmonių su visais kultūros ir civilizacijos laimėjimais.

Norvegų Mokslo Akademija, užgrysi laureatų atsisaukimą, taipgi ragina įsisiūbavusius atomininkus pagalvoti.

TURTŲ NUSAVINIMAS KŪBOJE

Stambioji pramonė, prekyba ir didieji dvarai Fidel Castro vyriausybės nusavinti įvairiais pretekstais.

Dabar „Gaceta Oficial“ paskelbė taisyklės, kaip nusavinti norinčių lankyti užsieniuose piliiečių turtus:

Jeigu gaves leidimą išvyksta į JAV ir negrįžta per 29 dienas, visas jo turtas konfiskuojamas. Jeigu negrįžta iš kitų Amerikos šalių per 60 dienų, netenka žemės, dirbtuvių, namų ir sutaupų bankuose. Kas gaves leidimą išvyksta Europon ir negrįžta per 90 dienų, taipgi netenka viso palikto Kūboje turto.

VISUR GALIMA KALBĖTI, TIK NE MASKVOJE

UP korespondentė Aline Mosby praneša iš Maskvos, kad 3. 10. 1961 Sovietų sostinė atėjo 31 taikos šalininkas. Jie perėjo Ameriką ir Vakarų Europą, visur kalbėdami prieš karą ir prieš branduolinių ginklų bandymus.

Bet Maskvoje jiems tapo užčiauptos burnos. Motorizuota policija juos lydėjo Raudonoj Aikštėn, bet jokių kalbų sakyti neleido.



ANDREI GROMYKO, Sovietų u. r. ministeris, pagarsėjęs „akiniotas kancleris“ kuris skraido į Vakarų pasaulio centrus, pirdamas „troiką“ JTO sekretariatam.

Argentinos valstybės vyrai Jungt. Tautose

Argentiniečiai New Yorke gina spaudos laisvę

New Yorke prasidėjusioje metinėje SIP (Sociedad Interamericana de Prensa) konferencijoje Buenos Aires dienaščio „La Nacion“ vicedirektorius Juan S. Valmaggia protestavo prieš Radio Rivadavia, „Segunda Republica“ laikraščio uždarymą.

SIP spaudos laisvės komisijos pirm. Jules Dubois pastebėjo, kad spaudos laisvė visiškai panaikinta Kūboje ir suvaržyta Brazilijoje.

Už spaudos laisvę pasisakė Buenos Aires „La Prensa“ leidėjas Dr. Alberto Gainza Paz ir kiti atstovai.

— Dr. A. Frondizi 24. 10. 61 skrenda Kordobos provincijos vietovėn Pampa de Olean, kad dalyvauti ten vykstančių karo manevrų užbaigoje. Sekančią dieną prezidentas grįžta sostinėn.

— Dr. Nicolas Repetto, Socialistų Partijos veteranas, 10. 10. 1961 skaitė paskaitą Ekonominių Mokslų Akademijoje. Gi 23. 10. 61, 18:30 val. šios šalies mokslininkai ir visuomenė pagerbė Dr. Repetto Coliseo teatre, Charcas 1111, Buenos Aires, jo amžiaus 90 metų sukakties proga.

Villa España gatvės gavo pavadinimus

Pranešama iš Berazategui, kad Buenos Aires provincijos vietovė, Villa España, gavo pavadinimus savo gatvėms, „Krikštynose“ dalyvavo provincijos vyriausybės atstovas Dr. Emilio Torre, Ispanijos ambasados patarėjas G. E. O'Shea ir kiti tos ambasados nariai bei publika.

Toje naujoje vietovėje daugiausia gyventojų ispanai, tai ir gatvėms suteikti Ispaniją primenantį pavadinimai. (Vienas Villa España gyvenantis lietuvis su ispanė žmona turi tuziną vaikų).

Sostinės ribose veikliams lietuviams priklauso graži iniciatyva: Villa Lugano, ar bent tą dalį kur yra A. L. Centras, „A. L. Balsas“ Leidykla ir daug imonių bei namų priklauso lietuviams — iškovoti iš Miesto Valdybos pavadinimą Villa Lituania! Niekas nenukentėtų, kadangi šio rajono įsteigė vardą turi to paties Italijos ateivio įkurtoji Villa Soldati. Čia irgi reikalinga kaimynų talka, kaip ir visų mūsų kolonijos darbų pasekmumui.

— San Luis mieste baigiama įrengti 10.000 kilovatų pajėgumo elektros stotis, kurios pastatymas kainavo 152 milijonus pezų.

Prezidento Dr. A. Frondizi kalba apie kelionę į JAV

Iš Vyriausybės Rūmų per radio tinklą visai šaliai 9. 10. 61 pasakė kalbą prezidentas Dr. Arturo Frondizi apie savo pareiškimus Jungtinėse Tautose ir pasitarimus su prezidentais Goulart, Betancourt, Prado ir Kennedy.

Savo misija penkių dienų pasitarimams New Yorkan prezidentas patenkintas. Svarbiausia prezidento kalbos dalis lietė temą sąjungos pažangos dėlei. Pastebėjęs, kad Vakarų pasaulyje vien Pietų Amerikoje dar tebesiranda žemo gyvenimo lygio tautų, kurioms reikia dosniai ir skubiai pagalbėti materialiai ir moraliai, kad pakelti jų materialinį ir kultūrinį gyvenimo lygį, išvengimui diktatūrinės grėsmės, kurion pateko visais atžvilgiais atsilikusi Kūba.

— Argentinos u. r. ministerija, per savo generalinį konsulatą Damasco mieste 10. 10. 61 pranešė Sirijos vyriausybei, kad ši šalis pripažino nuo Jungtinės Arabų Respublikos atsimetusios Sirijos nepriklausomybę.

— Ugnies žemės sost. Ushuaia miesto įsteigimo 77 metų sukaktis paminėta 3. 10. 61.

Prekybos ministeris Oliver Jungtinėse Tautose

Argentinos prekybos ministeris, Dr. Pedro Garcia Oliver, 14. 10. 61 išskrido New Yorkan. JTO Tarpautinei Prekybos Komisijai jis padarys pranešimą apie reikalingiausių gaminių mainus.

Dr. Oliver atvykdamas palankiai sutiko ir kitų Lotynų Amerikos šalių delegacijos, kadangi jis gina mažiau išvystytų šalių gaminių eksporto reikalus, kuriuos konkuruoja Vakarų Europos šalių gaminiai.

Tuos reikalus jau yra iškėlęs Argentinos ekonomijos ministeris Dr. R. T. Alemann Zenevoje ir New Yorke. Lotynų Amerika siekia galimybių konkuruoti su Europos gaminiais.

Perkeliamas JAV ambasadorius Roy R. Rubottom

JAV prezidento J. F. Kennedy patvarkymu, tos šalies ambasadorius, Roy R. Rubottom iš Buenos Aires perkeliamas į Newport, kur bus aukštosios Karo Laivyno Akademijos u. r. politikos patarėju.

Karjeros diplomatas Rubottom puikiausiai pažįsta P. Amerikos šalis. Jo atsiliepiniai apie Argentiną yra ku geriaus.

Jo pareigas laikinai eina prekybos atstovas Henry Hoyt.

— Generalinis 24 valandų streikas 6. 10. 61 vyko Buenos Aires mieste beveik visuotinoj formoj. Išskiriant požeminius traukinius linijos E — tarpe Constitucion ir Boedo — kitų linijų požeminiai traukiniai veikė visą laiką. Dirbo bankai ir vyriausybės įstaigos. Nepaisant protesto, 49 autobusų linijos perleistas privatiems bendrovėms.

— Argentinoje pragyvenimas, palyginus su pereinamais metais, pagrango 18 nuosimčių.

— Geležinkeliai skelbia naują 48 valandų streiką 26. 10. 61.

— Miami susikūrė Kūbos vyriausybė tremtyje. Prezidentu išrinktas Julio Garceran. JAV vyriausybė ją paprašė išsikraustyti, komplikacijų išvengimui.



Dr. Arturo Frondizi (su pakelta ranka), vyriausybės narių pasitinkamas aerodrome Ezeiza 29. 9. 61, prezidentui parskridus iš New Yorko. Tai buvo istorinė kelionė.

